
آشفته به آدم هایي که از کنارش مي گذشتند نگاه مي کرد؛ از سایه خودش هم مي ترسید. حس 
مي کرد همه با انگشت او را به هم نشان مي دهند. چیزي مثل خوره به جانش افتاده بود؛ بدتر از 
دندان دردِ دیشب!... دندان درد!... از خدا مرگ آرزو مي کرد و خودش را نفرین مي کرد که چرا به 
آن مطب لعنتي قدم گذاشته بود. براي چندمین بار آن صحنة شوم در ذهنش مرور مي شد. مطب 
دندان پزشکي، برق چشمان پزشک، تصویربرداري و تهدید براي سکوت و تمکین و ... سکوت 

مرگبار!...
دختر که روزها و هفته ها عزادار حیثیت از دست رفته اش بود، بالاخره تصمیمش را گرفت و با 
شکایت و همکاري با عوامل نیروي انتظامي، دندان پزشک را با مدارک جرم که در منزلش کشف 

شده بود و همان فیلم هایي بود که از قربانیانش تهیه کرده بود؛ دستگیر کردند.
تهیه فیلم و عکس از صحنه هاي غیر اخلاقي و مجالس و میهماني هاي خصوصي؛ سابقة طولاني در 

ایران ندارد. اولین فیلم ها، فیلم زاهدان 11 بود که در اواخر دهة هفتاد در جامعه منتشر شد.
 بعد هم ماجراي لو رفتن فیلم شب نشیني ها و پارتي هاي هنرپیشه ها و بازیکنان فوتبال بود که 
یکي پس از دیگري به مطبوعات کشیده مي شد؛ فیلم  غیر اخلاقي منتسب به هنرپیشه زن یکي از 
سریال هاي تلویزیوني که در زمان خود از پرفروش ترین فیلم ها شده بود و تلخ ترین حادثه اي که 
تکثیرکنندگان زیرزمیني فیلم هاي خصوصي آن را رقم زدند، خودکشي دختر دانشجوي تبریزي 
پس از تکثیر فیلم حضور او در یک میهماني دوستانه بود و موارد بسیاري از قبیل تکثیر فیلم عروسي 

یکي از بازیکنان تیم ملي فوتبال و نیز یکي از خوانندگان مجاز و یکي از هنرپیشه هاي خانم.
اما حریم خصوصي چیست؟ حق افراد در مصون ماندن حوزه خصوصي ایشان، از هرگونه مداخله 
و تعرضِ فاقدِ مجوز و نیز منع دیگران از وقوف بر اطلاعات این حوزه که به چهار دسته قابل 

تفکیک است:

اشاره:
عروسي اش؛  فیلم  انتشار  از  بعد 
جمع  در  را  او  هیچ کس  دیگر 
نمي دید. تمام فکرش این بود که 
فیلم چگونه و از کجا راهي سایت ها 
مي کرد  آرزو  بود.  شده  خانه ها  و 
را  او  کسي  و  نبود  معروف  کاش 
نمي شناخت. مدت ها خود را در خانه 
حبس کرده بود و فکر این که هر 
لحظه چه چشم هاي تجسس گري 
که با لذت به ناموسش و حریمش 
چشم دوخته، او را مي آزرد و تحت 
بود.  شده  له  افکار  این  فشار 
کنار  با خودش  تا  مدت ها گذشت 
بیاید و موضوع را تمام شده بداند. 
کاري  و  بود  افتاده  که  بود  اتفاقي 
نمي توانست انجام دهد. اما آهِ این 
مرد دل شکسته دیر یا زود دامنگیر 
آن هایي خواهد شد که به راحتي از 
پرچین ها و حصارها گذشته و به خود 
اجازه دادند تا به خانه هاي مردم، به 

حریم امن دیگران سرک بکشند.

گیرم که آب رفته به جوي بازآید
با آبروي رفته چه باید کرد؟ 1

مرضیه رجبي طوسي



113
1. حریم خصوصي جسماني؛

2. حریم منازل و اماکن؛
3. حریم اطلاعاتي؛
4. حریم ارتباطاتي.

تعدي به حریم خصوصي افراد جرم محسوب مي شود. اشخاص 
نسبت به صدا و تصویر خود نیز حقي دارند. قانون مدني هم با 
توجه به دستورات اسلام، ورود بي اجازه به حریم زندگي مردم را 
جرم تلقي مي کند. به موجب ماده 639 قانون مجازات هاي اسلامي، 
بند ب، براي کساني که مردم را به فساد یا فحشا تشویق یا موجبات 
آن را فراهم مي کنند، حبس از یک ماه تا 15 سال در نظر گرفته 
شده است و همچنین در بند الف مادة 140 آمده است که هر 
کس نوشته، طرح، نقاشي، تصویر و یا فیلم و هر آنچه که عفّت 
و اخلاق عمومي را جریحه دار کند یا براي تجارت یا توزیع به 
نمایش عمومي بگذارد، به مجازات حبس از 3 ماه تا یک سال و 
جزاي نقدي از یک میلیون و پانصد هزار تا شش میلیون ریال و یا 
74 ضربه شلاق محکوم خواهد شد. در ضمن اگر فردي با تهیه 
فیلمي بخواهد خانواده اي را تهدید کند، مجازات هاي سنگین تري 

در انتظار اوست.
در ماده 17 میثاق بین المللي حقوق مدني و سیاسي که در دسامبر 
1966 به تصویب مجمع عمومي سازمان ملل رسید و در سال 
1354 از تصویب مجلس ایران گذشت، آمده است: »1. هیچ کس 
نباید در زندگي خصوصي و خانواده و اقامتگاه یا مکاتبات، مورد 
مداخله خودسرانه )بدون مجوز( یا خلاف قانون قرار گیرد و 
همچنین:  شرافت و حیثیت او نباید مورد تعرض غیر قانوني واقع 
شود. 2. هر کس حق دارد در مقابل این گونه مداخلات یا تعرض، 

از حمایت قانون برخوردار شود.«

حريم خصوصي در محیط سايبر
هر چه پاي بشر بیشتر به دنیاي دیجیتال،  فناوري ها و تکنولوژي هاي 
پیشرفته باز شد، به همان نسبت آرامش و آسودگي خیال از او دور 
شد. شاید ره آورد تکنولوژي تنها توسعه نبود؛ دردسر و دغدغه 
هم بود. با گسترش سایت ها و بلوتوث ها نگراني اشخاص براي 
در خطر افتادن حیثیت و آبرو افزایش یافته و متأسفانه بسیاري 
از مردم اطلاع دقیقي در مورد چگونگي حفظ حریم خصوصي 
خود در برابر این فناوري ندارند و شاید ندانند که با یک برنامه 
ریکاوري ساده، بسیاري از اطلاعات محرمانه و عکس ها و فیلم هاي 
خانوادگي آن ها قابل بازیابي و دسترسي مي باشد و این که هکرها 
نیز به راحتي مي توانند به تمام اطلاعات شخصي آن ها دست یابند 

و آن را منتشر کنند.
 در سال 86، به دنبال گسترش انتشار فیلم  هاي خانوادگي و فیلم هاي 
مستهجن و تصویربرداري مخفیانه از استخرهاي خصوصي یا 
زنانه، مجازات ها تشدید شد و علاوه بر مجازات هاي ذکر شده، 

قوانین جدیدي به تصویب رسید: از جمله قانون نحوه مجازات 
اشخاصي که به صورت غیر مجاز در امور سمعي و بصري فعالیت 
مي کنند. براساس ماده سوم این قانون: »عوامل تولید، توزیع، تکثیر 
و دارندگان آثار سمعي و بصري غیر مجاز، اعم از این که مجوز 
فعالیت از وزارت فرهنگ و ارشاد داشته یا بدون مجوز باشند، با 
توجه به محتواي آثار حَسَب مورد، علاوه بر ابطال مجوز به یکي از 

مجازات  هاي ذیل محکوم خواهند شد:
الف( عوامل اصلي تکثیر و توزیع عمده آثار سمعي و بصري 
مستهجن در مرتبه اول به یک تا سه سال حبس و ضبط تجهیزات و 
صد میلیون ریال جریمه نقدي و محرومیت اجتماعي به مدت هفت 
سال و در صورت تکرار به دو تا پنج سال حبس و ضبط تجهیزات 
و دویست میلیون ریال جزاي نقدي و محرومیت اجتماعي به مدت 

10 سال محکوم مي شوند.
چنانچه عوامل فوق الذکر یا افراد ذیل از مصادیق مفسد في الارض 
شناخته شوند، به مجازات آن محکوم مي گردند )مجازات مفسد 

في الارض در مرحله نهایي اعدام مي باشد.(
1. تولیدکنندگان آثار مستهجن با عنف و اکراه

2. تولیدکنندگان آثار مستهجن براي سوء استفاده جنسي از دیگران
3. عوامل اصلي در تولید آثار مستهجن ... .

سایر عوامل تولید، تکثیر و توزیع موضوع بند »الف« چنانچه از 
مصادیق افساد في الارض نباشند، به مجازات شلاق از سي تا هفتاد 
و چهار ضربه و جزاي نقدي از ده میلیون تا پنجاه میلیون ریال و 

محرومیت اجتماعي از دو تا پنج سال محکوم مي شوند...«
مادة 5 قانون فوق الذکر نیز مقرر مي دارد: مرتکبان جرایم زیر به دو 
تا پنج سال حبس و ده سال محرومیت از حقوق اجتماعي و هفتاد 

و چهار ضربه شلاق محکوم مي شوند:
الف( وسیله تهدید...

ب( تهیه فیلم یا عکس از محل هایي که اختصاصی بانوان بوده و 
فاقد پوشش مناسب مي باشد؛ مانند حمام ها و استخرها و یا تکثیر 

و توزیع آن.
از مراسم خانوادگي و  مبتذل  یا عکس  فیلم  تهیه مخفیانه  ج( 

اختصاصي دیگران و تکثیر و توزیع آن.

ببینیم قبل از آن كه ديده شويم
براي پیشگیري از بروز هرگونه اتفاقي، قبل از آن که قوانین و عوامل 
نیروي انتظامي به ما کمک کنند، خودمان مي توانیم با مطالعه و 
آگاهي بیشتر از شیوه هاي حفاظت از محصولات دیجیتالي، لپ  تاپ 

شخصي و موبایل؛ کمک کننده باشیم.
- تلفن همراه خود را در اختیار دیگران قرار ندهیم.

- به پیام هاي ناآشنایي که در اینترنت است اعتنا نکنیم.
 -زماني که از اینترنت استفاده نمي کنیم، کابل اتصال را بکشیم.

 -حتي الامکان از قرار دادن عکس ها و فیلم هاي شخصي بر روي 
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رم در تلفن همراه و کامپیوتر خودداري کنیم.

 -هنگام خرابي کامپیوتر و دادن کیس به دست تعمیرکار، حواسمان 
باشد که با ریکاوري، اطلاعات پاک شده قابل بازگشت است.

 -هکرها اگر تشخیص دهند با چه IP وارد شدیم، در صورت 
امنیتِ پایین سیستم، وارد سایت خواهند شد.

 -عکس ها توسط فتوشاپ و فیلم ها با مونتاژ به راحتي در فضاي 
مجازي مي توانند قرار گیرند. پس به هر عکس و فیلمي که مي بینیم 

اعتماد نکنیم و در گناه تهمت دیگران شریک نشویم.
 -در مجالس، میهماني ها، اتاق پرو لباس، استخر و ...؛ حساسیت هاي 

لازم را داشته باشیم.

اين افراد مجرمند يا بیمار؟ يا هر دو؟
واقعاً چرا عده اي تمام زندگي شان صرف سرک کشیدن به زندگي این 
و آن مي شود؟ استاد ابوالفضل تقي پور کارشناس ارشد روان شناسي 
بالیني، در این زمینه معتقد است: درباره کساني که چنین رفتارهایي را 

انجام مي دهند، باید به دو نکته توجه داشت:
1. شدت رفتار

2. میزان فراواني )چند بار آن کار را انجام داده است.(
اگر کسي به دفعات و به اشکال شدید به حریم خصوصي دیگران 
تجاوز کرده باشد و مرتبّ در زندگي اش از مسایل ساده تا عمیق 
وارد حریم دیگران شده باشد، دچار بیماري اي به نام »اختلال 
شخصیت ضد اجتماعي« است که مهم ترین ویژگي  این دسته افراد؛ 

عدم رعایت حقوق دیگران است.
در مواردي  که فراواني کم است، افراد بیشتر انگیزه هاي شخصي 
دارند مثل: انتقام جویي، خصومت، حسادت هاي شدید بیمارگونه، 
انگیزة پیشرفت غیر صحیح مثل گرفتن باج و حق السکوت، گاهي 
هم انگیزه هاي جنسي؛ مثل کساني که از نورگیرها و پشت بام ها یا با 

دوربین ها به منازل مردم نگاه مي کنند.

حفظ حريم از ديدگاه بنیان گذار جمهوري اسلامي
امام خمیني )ره( در فرمان 8 ماده اي خود در تاریخ 1361/6/24 که 
در جهت حفظ شرافت و انسانیت و ارزش هاي والاي انساني همه 
را دعوت به عدل اسلامي نموده اند، قوة قضائیه را مورد خطاب قرار 
داده و فرمودند: »هیچ کس حق ندارد به خانه یا مغازه یا محل کار 

کسي بدون اذن صاحب آن وارد شود یا کسي را جلب کند؛  یا به 
نام کشف جرم یا ارتکاب گناه تعقیب و مراقبت نماید و یا نسبت 
به فردي اهانت نموده و اعمال غیر انساني – اسلامي مرتکب شود 
یا به تلفن یا نوار ضبط صوت دیگري به نام کشف جرم یا کشف 
مرکز گناه گوش کند و یا براي کشف گناه و جرم هر چند گناه 
بزرگ باشد، شنود بزرگ بگذارد و یا به دنبال اسرار مردم باشد و 
تجسس از گناهان غیر نماید یا اسراري که از غیر به او رسیده ولو 
براي یک نفر فاش کند. تمام این ها حرام و گناه است و بعضي از 
آن ها چون اشاعة فحشا و گناهان از کبائر بزرگ است و مرتکبین 
هر یک از امور فوق مجرم و مستحق تعزیر شرعي هستند و بعضي 

از آن ها موجب حد شرعي مي باشد.
ایشان مي فرمایند: »... مؤکّداً تذکر داده مي شود که اگر براي کشف 
خانه هاي تیمي و مراکز جاسوسي و افساد علیه نظام جمهوري 
اسلامي از روي خطا و اشتباه به منزل شخصي یا محل کار کسي 
وارد شدند و در آن جا با آلت لهو یا آلات قمار و فحشا و سایر 
جهات انحرافي مثل مواد مخدر برخورد کردند، حق ندارند آن را 
پیش دیگران افشا کنند؛ چرا که اشاعه فحشا از بزرگ ترین گناهان 
کبیره است و هیچ کس حق ندارد هتک حرمت مسلمان و تعدي از 
ضوابط شرعیه نماید. فقط باید به وظیفة نهي از منکر به نحوي که 
در اسلام مقرر است عمل نمایند و حق جلب یا بازداشت یا ضرب 
و شتم صاحبان خانه و ساکنان آن را ندارند و تعدي از حدود الهي 

ظلم است و موجب تعزیر و گاهي تقاص مي باشد...«
قرآن کریم به مؤمنان سفارش مي کند که در امور مربوط به دیگران 
نه گمان بد ببرند و نه در آن تجسس کنند:  »اي کساني که ایمان 
آورده اید از گمان بسیار بپرهیزید که بعضي از این گمان ها گناه است 

و تجسس نکنید.«2
بیان مي دارد براي ورود به منازل دیگران  از سوي دیگر اسلام 
از در وارد شوید و از سرک کشیدن به حریم هاي خصوصي و 
خلوت هاي دیگران اجتناب کنید. همچنین بیان مي دارد براي ورود 

به منازل دیگران از آن ها اجازه بگیرید و به اهالي آن اطلاع دهید.3

پي نوشت ها:
1. شعر: حمید مصدق

2. حجرات، 12
3. نور، 28،27

به موجب ماده 639 قانون مجازات هاي اسلامي، بند ب، براي كساني كه مردم را 
به فساد يا فحشا تشويق يا موجبات آن را فراهم مي كنند، حبس از يك ماه تا 15 

سال در نظر گرفته شده است.

براي پيشگيري از بروز هرگونه اتفاقي، قبل از آن كه قوانين و عوامل نيروي 
انتظامي به ما كمك كنند، خودمان مي توانيم با مطالعه و آگاهي بيشتر از شيوه هاي 

حفاظت از محصولات ديجيتالي، لپ  تاپ شخصي و موبايل؛ كمك كننده باشيم.
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